
 

COMUNE DI 
TERRANOVA DEI PASSERINI 

Provincia di Lodi 
Via A. Grandi 2 - 26827 Terranova dei Passerini LO 

Tel 0377 833587 - Fax 0377 84213  - pec: protocollo@pec.comune.terranovadeipasserini.lo.it 

p.iva 03541000968 - codice univoco fatturazione UFDVFU 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 122 del 30 DICEMBRE 2023 

 

 

SCUOLA PER LA PRIMA INFANZIA IN VIA BRERA – SETTIMA EROGAZIONE 

CONTRIBUTO PER SERVIZIO EDUCATIVO ESPLETATO PRESSO LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA IN VIA BRERA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che il Comune di Terranova dei Passerini dispone nel patrimonio comunale di un edificio 

ubicato in Via Brera, identificato catastalmente alle Particelle n. 17/19 del Foglio di Mappa n. 7, 

destinato ad edificio per la fruizione di servizi pubblici di interesse generale per l’istruzione (scuola 

per l’infanzia); 

 

Visto che, in esecuzione alla deliberazione Consiglio Comunale n. 29/2020, in data 22 dicembre 

2020 si è addivenuti alla stipula della convenzione tra l’Ente e la Scuola dell’Infanzia Paritaria 

“Asilo Infantile” di Terranova dei Passerini per la concessione in uso e gestione dell’attività in tale 

immobile, laddove sono sanciti gli obblighi tra le Parti e l’erogazione da parte del Comune di un 

contributo quantificato nella misura massima di € 36.000 a valere su ognuno degli anni scolastici 

2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023; 

 

Visto altresì che: 

a) con deliberazione Consiglio Comunale n. 25/2022 si è sancita una modifica della predetta 

convenzione, integrando il contributo individuato al precedente capoverso nella misura di 

ulteriori € 15.000 a valere esclusivamente sull’annualità 2022/2023, a fronte 

dell’implementazione del servizio educativo offerto; 

b) con deliberazione Consiglio Comunale n. 33/2023 si è approvata la stipula di nuova 

Convenzione con la Scuola sopra generalizzata, avente validità per gli anni scolastici 2023/2024 

e 2024/2025 e riferita alla prosecuzione dell’attività didattica e formativa ivi svolta, sancendo in 

particolare a carico dell’Ente di un contributo massimo pari a 36.000 €/anno e di un rimborso 

delle spese per implementazione del servizio educativo nella misura massima di 15.0000 

€/anno; 

 

Richiamata la determinazione Area Tecnica n. 76 emanata in data 20 dicembre 2022, con la quale in 

esecuzione degli atti sopra richiamati si è provveduto ad assumere il correlato impegno di spesa 

della somma complessiva di € 123.000,00 (esente IVA ai sensi delle circolari Agenzia Entrate n. 

34/E/2013 e n. 375/2021) al bilancio di esercizio dell’Ente, mediante imputazione: 

- per la quota di € 30.000,00 afferente all’anno scolastico 2020-2021 al Codice 04.01.1 – Capitolo 

1347/99 – del bilancio di esercizio 2021; 

- per la quota di € 51.000,00 afferente all’anno scolastico 2021-2022 ed a parte dell’anno 

scolastico 2022-2023 al Codice 04.01.1 – Capitolo 1347/99 – del bilancio di esercizio 2022; 

- per la quota di € 36.000,00 afferente alla seconda parte dell’anno scolastico 2022-2023 al 

Codice 04.01.1 – Capitolo 1347/99 – del bilancio di esercizio 2023; 

 

Richiamate altresì in esecuzione degli atti sopraccitati: 

a) la determinazione Area Tecnica n. 82 emanata in data 29 dicembre 2022, con la quale si è  

 

 

      COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI - Prot 0000014 del 02/01/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 



 

disposta l’erogazione: 

o del contributo di € 30.000,00 (esente IVA ai sensi delle circolari Agenzia Entrate n. 

34/E/2013 e n. 375/2021) riferito ai costi delle utenze, degli interventi di manutenzione 

ordinaria, del servizio di refezione scolastica, delle spese di pulizia e per acquisto di beni di 

consumo per l’attività formativa nell’anno scolastico 2020/2021; 

o del contributo di € 3.762,00 (esente IVA ai sensi delle circolari Agenzia Entrate n. 

34/E/2013 e n. 375/2021) riferito all’implementazione del servizio educativo offerto nel 

quadrimestre settembre 2022 / dicembre 2022 compreso; 

b) la determinazione Area Tecnica n. 5 emanata in data 10 gennaio 2023, con la quale si è disposta 

l’erogazione della somma di € 32.712,41(esente IVA ai sensi delle circolari Agenzia Entrate n. 

34/E/2013 e n. 375/2021) riferito ai costi delle utenze, degli interventi di manutenzione 

ordinaria, del servizio di refezione scolastica, delle spese di pulizia e per acquisto di beni di 

consumo per l’attività formativa nell’anno scolastico 2021/2022; 

c) la determinazione Area Tecnica n. 29 emanata in data 2 marzo 2023, con la quale si è disposta 

l’erogazione della somma di € 1.003,20 (esente IVA ai sensi delle circolari Agenzia Entrate n. 

34/E/2013 e n. 375/2021) riferita all’implementazione del servizio educativo offerto nel 

bimestre gennaio/febbraio 2023; 

d) la determinazione Area Tecnica n. 66 emanata in data 9 maggio 2023, con la quale si è disposta 

l’erogazione della somma di € 1.170,40 (esente IVA ai sensi delle circolari Agenzia Entrate n. 

34/E/2013 e n. 375/2021) riferita all’implementazione del servizio educativo offerto nel 

bimestre marzo/aprile 2023; 

e) la determinazione Area Tecnica n. 103 emanata in data 26 settembre 2023, con la quale si è 

disposta l’erogazione: 

o della somma di € 1.170,40 (esente IVA ai sensi delle circolari Agenzia Entrate n. 34/E/2013 

e n. 375/2021) riferita all’implementazione del servizio educativo offerto nel bimestre 

maggio/giugno 2023; 

o del contributo di € 35.161,61 (esente IVA ai sensi delle circolari Agenzia Entrate n. 

34/E/2013 e n. 375/2021) riferito ai costi delle utenze, degli interventi di manutenzione 

ordinaria, del servizio di refezione scolastica, delle spese di pulizia e per acquisto di beni di 

consumo per l’attività formativa nell’anno scolastico 2022/2023; 

f) la determinazione Area Tecnica n. 110 emanata in data 7 novembre 2023, con la quale: 

o si sono aggiornati gli oneri economici a carico dell’Ente in funzione delle decisioni assunte 

con deliberazione Consiglio Comunale n. 33/2023, imputando la somma di € 51.000,00 al 

Codice 04.01.1 – Capitolo 1347/99 – del bilancio di esercizio 2024 ed altrettanto analogo 

importo al bilancio di esercizio 2025, con riferimento alle annualità scolastiche 2023/2024 e 

2024/2025; 

o si è disposta l’erogazione della somma di € 3.427,60 (esente IVA ai sensi delle circolari 

Agenzia Entrate n. 34/E/2013 e n. 375/2021) riferita all’implementazione del servizio 

educativo offerto nel bimestre settembre/ottobre 2023; 

 

Visto che in data 27 dicembre 2023 (prot. n. 4947) la Scuola dell’Infanzia Paritaria “Asilo Infantile” 

di Terranova dei Passerini, avente sede legale a Terranova dei Passerini (LO) in Via Brera n. 2, 

codice fiscale n. 82503720151 e partita IVA n. 09930720157, ha depositato rendiconto 

dell’implementazione dell’offerta scolastica espletata nelle mensilità di novembre e dicembre 2023 

per un totale di n. 88 ore da corrispondersi nella misura di 20,90 €/h, in esecuzione alle 

deliberazioni Consiglio Comunale n. 25/2022 e n. 33/2023; 

 

Evidenziato che la fattispecie in trattazione consiste nella erogazione diretta, a titolo individuale, di 

contributi da parte della Pubblica Amministrazione finalizzati alla realizzazione di progetti 

educativi, espressamente esclusa dall’obbligo di acquisizione del Codice Identificativo di Gara 

come stabilito al Paragrafo 3.5 della determinazione A.N.A.C. n. 4/2011, aggiornata con 

deliberazione A.N.A.C. n. 556/2017; 

 

Visti: 

- i Decreti Sindacali n. 9 del 8 novembre 2022 e n. 2 del 2 gennaio 2023 per il conferimento allo  

 

 

      COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI - Prot 0000014 del 02/01/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 



 

 

scrivente della titolarità della posizione organizzativa riferita all’Area Tecnica comunale; 

- lo Statuto del Comune sulle funzioni dei Responsabili; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi sulle competenze dei 

Responsabili di Area e la forma dei provvedimenti da essi adottati; 

- il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e la prestazione di 

servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 29/1993 e successive modifiche 

ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di 

servizio; 

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod.; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Verificati: 

- l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziali ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990 e succ. mod.; 

- la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 

267/2000 e succ. mod.; 

 

DETERMINA 

 

1) di erogare a favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Asilo Infantile” di Terranova dei 

Passerini, sopra generalizzata, il contributo di € 1.839,20 (esente IVA ai sensi delle circolari 

Agenzia Entrate n. 34/E/2013 e n. 375/2021) riferito all’implementazione del servizio educativo 

offerto nel bimestre novembre 2023 / dicembre 2023 compreso, evidenziando che tale importo 

trova imputazione quale quota parte dell’impegno assunto al Codice 04.01.1 – Capitolo 1347/99 

– del bilancio di esercizio 2023, come da determinazioni Area Tecnica n. 76/2022 e n. 110/2023; 

 

2) di riepilogare, in funzione degli importi riconosciuti con le determinazioni Area Tecnica n. 

82/2022, n. 5/2023, n. 29/2023, n. 66/2023, n. 103/2023, n. 110/2023 e con il presente atto, la 

conseguente disponibilità economica: 

•  annualità 2021: impegno di spesa € 30.000,00 (determinazione 76/2022) 

   liquidazione   € 30.000,00 (determinazione 82/2022) 

   disponibilità   €          0,00 (saldo) 

• annualità 2022: impegno di spesa € 51.000,00 (determinazione 76/2022) 

   liquidazione   €   3.762,00 (determinazione 82/2022) 

   liquidazione   € 32.712,41 (determinazione 5/2023) 

   liquidazione   €   1.003,20 (determinazione 29/2023) 

   liquidazione   €   1.170,40 (determinazione 66/2023) 

   liquidazione   €   1.170,40 (determinazione 103/2023) 

   disponibilità   € 11.181,59 (avanzo) 

• annualità 2023: impegno di spesa € 51.000,00 (determinazione 76/2022) 

   liquidazione   € 35.161,61  (determinazione 103/2023) 

   liquidazione   €   3.427,60  (determinazione 110/2023) 

   liquidazione   €   1.839,20  (determinazione 122/2023) 

   disponibilità   € 10.571,59 (avanzo) 

• annualità 2024: impegno di spesa € 51.000,00 (determinazione 110/2023) 

    disponibilità   € 51.000,00 

• annualità 2025: impegno di spesa € 51.000,00 (determinazione 110/2023) 

    disponibilità   € 51.000,00 

 

3) di attestare che il contributo suddetto è escluso dall’obbligo di acquisizione del Codice 

Identificativo di Gara, come stabilito al Paragrafo 3.5 della determinazione A.N.A.C. n. 4/2011, 

aggiornata con deliberazione A.N.A.C. n. 556/2017; 

 

 

      COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI - Prot 0000014 del 02/01/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 



 

 

4) di demandare il Settore Servizi Finanziario all’assunzione degli atti necessari per l’effettiva 

erogazione del contributo riconosciuto con il presente atto; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento: 

a) è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e produce effetti di pubblicità legale 

con la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 

b) può essere oggetto di ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR) 

entro 60 giorni, oppure di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni, entrambi decorrenti dalla data di adozione del provvedimento; 

c) è trasmesso per opportuna conoscenza all’associazione interessata, anche allo scopo 

dell’individuazione dei riferimenti da citare esplicitamente nei documenti di rendiconto delle 

spese sostenute. 

 

Terranova dei Passerini, 30 dicembre 2023 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

 geom. Matteo Uccellini 
 

 documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e succ. mod. 

 

      COMUNE DI TERRANOVA DEI PASSERINI - Prot 0000014 del 02/01/2024 Tit VII Cl 1 Fasc 


